上 海 海 洋 大 学 文 件
沪海洋教[2011]8号

关于印发《上海海洋大学

语言文字工作委员会章程》的通知

各学院、各部、处、室、各直属单位:

    现将《上海海洋大学语言文字工作委员会章程》印发给你们，请按照执行。

附件：上海海洋大学语言文字工作委员会章程

上海海洋大学
二○一一年六月十七日

主题词：语言文字  工作委员会  章程  通知

	上海海洋大学办公室          2011年6月22日印发

校对：黄洁                               （共印3份）

附件

上海海洋大学语言文字工作委员会章程

一、指导思想
为贯彻实施《中华人民共和国国家通用语言文字法》，保障我校语言文字工作的顺利开展，使语言文字规范化工作成为提高学生素质、能力水平、建设文明和谐校园的重要内容，发挥学校在语言文字理论研究和应用研究方面的优势，促进汉语的推广，特制定语言文字工作委员会（以下简称委员会）章程。

二、委员会构成

1.委员会由校领导、相关职能部门负责人和学院（部）党委书记（或院长、主任）以及相关专业教师构成。

2.委员会成员若干人。其中主任1人，由校党委书记担任；第一副主任1人，由主管教学的副校长担任；副主任4人，由校长（党委）办公室、人事处、教务处、文学教研室等部门负责人担任；委员若干人，由相关部处负责人、学院分党委书记或院长以及参与此项工作的相关专业教师组成。

3.根据学校语言文字工作的发展需要和委员会成员构成人员岗位变动适时加以相应调整。

4.委员会下设办公室（简称“语委办”），挂靠教务处。

三、委员会职责

1.根据《中华人民共和国通用语言文字法》以及国家、上海市教育行政部门和语言文字工作机构关于语言文字的相关规定，拟定校语言文字工作的方针、政策和工作目标。

2.贯彻落实上级主管部门下达的有关语言文字工作任务，协调上级语言文字工作委员会对学校的监督检查，促进和兄弟院校及区县语委的交流合作。

3.制定、审议学校的语言文字工作中长期规划和年度计划，做好语言文字工作总结。

4.提出学校、部门、学院和师生员工使用普通话和规范字情况的要求，并组织检查、查处违反规定的事项，稳步推进学校语言文字规范化工作，全面优化学校语言文字环境。

5.发挥学校语言文字理论研究和应用研究的优势，组织课题研究，促进普通话和规范字的社会推广。

6.促进语言文字规范化工作，组织各部门、学院师生员工开展丰富多彩的语言文字宣传活动，使之成为提高学生素质教育水平、加强精神文明建设和校园文化建设的重要内容。

四、委员的权利和义务

1.校党、政负责贯彻上级方针政策，完善制度设计并组织推进落实。

2.学校保证语言文字工作经费的落实。

3.委员（委员单位）的义务：认真学习国家语言文字工作的方针政策，热心语言文字规范化的宣传教育工作，不断增强语言文字规范的意识，不断提高自身的语言文字规范化水平，并结合本职工作身体力行，带领本部门落实语委工作计划。

各委员单位具体分工如下：

①语委办负责协调、推进语委会部署的日常工作运转。

②党委办公室、宣传部负责法律法规和有关文件精神的学习、宣传；负责学校各种媒体及出版物、校内各种招牌、广告、海报、横幅使用普通话和规范汉字情况的检查与落实，负责宣传橱窗的内容更新。

③校长办公室负责学校各种公务文书、公务活动中使用规范汉字和普通话情况的检查与落实。

④教务处负责日常工作，开展调研和协调，负责起草年度工作计划及工作总结，负责日常教学活动中使用普通话和规范字情况的检查与落实，开设普通话训练课程及组织学生普通话水平等级测试，并纳入人才培养方案；负责语言文字网络的建设与维护。

⑤学生处（团委）负责组织“推普宣传周”活动及学生各种文艺、体育、科技活动，负责学生社团及其出版物使用普通话和规范汉字情况的检查与落实。

⑥人事处负责教师的普通话达标持证上岗工作及将普通话纳入年度考核、评职、评优等工作。

⑦ 现教中心负责语言文字网络的建设与维护。

⑧人文学院、国际文化交流学院等教学科研单位积极发挥自己的学科优势，组织语言文字方面的科研和教学工作，服务于学校语言文字工作的发展。

⑨各院（系）、各部、处室负责对本单位的语言文字规范化使用情况定期检查和整治，协同教务处负责组织师生普通话水平等级测试，并将达标情况统计上报。

五、其他

本章程自颁布之日起生效。

1